
Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

01/05/2024 Página 1

Rua José Colombo n° 235 - Morro do Ouro - CEP 13840-065 - Mogi Guacu SP Tel: (19) 3851-6100
http://www.camaramogiguacu.sp.gov.br - E-mail: secretaria@camaramogiguacu.sp.gov.br

6ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 18ª LEGISLATURA, EM 08 DE MARÇO DE 2021
(Pauta das Matérias do Expediente)

LEITURA DE MATÉRIAS E DOCUMENTOS

1) PROJETO DE LEI Nº 49/2021 - Prefeito Municipal
Ratifica protocolo de intenções firmado entre Municípios brasileiros, com a finalidade de adquirir
vacinas para combate à pandemia do coronavírus; medicamentos, insumos e equipamentos na
área da saúde.

2) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 7/2021 - Guilherme de Sousa Campos
Dispõe sobre a concessão de diploma comemorativo ao "Dia Internacional da Mulher".

REQUERIMENTOS

1) REQUERIMENTO Nº 67/2021 - Luciano Firmino Vieira
Propõe a inserção em ata de voto de profundo pesar pelo falecimento do Sr. Wagner Henrique da
Silva.

2) REQUERIMENTO Nº 68/2021 - Luciano Firmino Vieira
Propõe a inserção em ata de voto de profundo pesar pelo falecimento da Sra. IZABEL GIMENEZ
ZENTIL.

3) REQUERIMENTO Nº 69/2021 - Natalino Antonio da Silva
Propõe a inserção em ata de voto de profundo pesar pelo falecimento do Sr. Sebastião Januário.

INDICAÇÕES

1) INDICAÇÃO Nº 708/2021 - Fernando José Sibila Marcondes
Indica abertura de sindicância na Prefeitura Municipal de Mogi Guaçu para apurar aplicação do
dinheiro destinado a área da Saúde em 2020 especificamente para combate ao COVID 19.

2) INDICAÇÃO Nº 709/2021 - Fernando José Sibila Marcondes
Indica a compra e vacina também seja realizada pelo município conforme ofício nº 0010/2021
enviado ao Sr. Prefeito.

3) INDICAÇÃO Nº 710/2021 - Adriano Luciano Rodrigues
Indica seja adotado o sistema DRIVE THRU para vacinação da COVID 19.

4) INDICAÇÃO Nº 711/2021 - Adriano Luciano Rodrigues
Indica retirada de tachões no cruzamento da Avenida Castelo Branco com a Rua Henrique Coppi.

5) INDICAÇÃO Nº 712/2021 - Adriano Luciano Rodrigues
Indica a roçagem da grama e manutenção na pista de caminhada localizada no canteiro central da
Av. Pe. Jaime, em trecho que especifica.

6) INDICAÇÃO Nº 713/2021 - Adriano Luciano Rodrigues
Indica a realização de operação tapa buraco e limpeza do canal no cruzamento da Avenida Ponta
Grossa com a Foz do Iguaçu.

7) INDICAÇÃO Nº 714/2021 - Amarai de Oliveira Gomes
Indica inclusão de horário no trajeto da linha de ônibus Seraphim.

https://sistema.camaramogiguacu.sp.gov.br/sapl_documentos/materia/28590_texto_integral.pdf
https://sistema.camaramogiguacu.sp.gov.br/sapl_documentos/materia/28589_texto_integral.pdf
https://sistema.camaramogiguacu.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=28575
https://sistema.camaramogiguacu.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=28576
https://sistema.camaramogiguacu.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=28578
https://sistema.camaramogiguacu.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=28573
https://sistema.camaramogiguacu.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=28574
https://sistema.camaramogiguacu.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=28577
https://sistema.camaramogiguacu.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=28579
https://sistema.camaramogiguacu.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=28580
https://sistema.camaramogiguacu.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=28581
https://sistema.camaramogiguacu.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=28582


Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

01/05/2024 Página 2

Rua José Colombo n° 235 - Morro do Ouro - CEP 13840-065 - Mogi Guacu SP Tel: (19) 3851-6100
http://www.camaramogiguacu.sp.gov.br - E-mail: secretaria@camaramogiguacu.sp.gov.br

8) INDICAÇÃO Nº 715/2021 - Amarai de Oliveira Gomes
Indica erradicação de árvore na Rua Tereza Georget Torres no Distrito de Martinho Prado Júnior.

9) INDICAÇÃO Nº 716/2021 - Liliane Helena Barbosa Chiarelli
Indica que seja analisado sobre a inclusão das Academias de musculação e ou ginástica como
"Serviços Essenciais" em períodos de pandemias ou calamidades públicas no âmbito do Município
de Mogi Guaçu.

10) INDICAÇÃO Nº 717/2021 - Liliane Helena Barbosa Chiarelli
Indica que seja analisado sobre a inclusão de Salões de Beleza e Cabeleireiros como "Serviços
Essenciais" em períodos de pandemias ou calamidades públicas no âmbito do Município de Mogi
Guaçu.

11) INDICAÇÃO Nº 718/2021 - Liliane Helena Barbosa Chiarelli
Indica seja analisada o PL que dispõe sobre direito de todos os estabelecimentos comerciais
exercerem suas atividades de forma adaptada em decorrência de pandemias ou calamidades
publicas.

12) INDICAÇÃO Nº 719/2021 - Natalino Antonio da Silva
Indica a construção de bueiros para escoamento de águas pluviais, Rua Benedita Pires, nº 165 -
Jardim Canaã.

13) INDICAÇÃO Nº 720/2021 - Natalino Antonio da Silva
Indica a instalação de sustentáculo de iluminação, na área verde localizada na Rua José Batista
Sinico, próximo ao nº 55, Jardim Zaniboni I.

Guilherme de Sousa Campos
Presidente

https://sistema.camaramogiguacu.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=28583
https://sistema.camaramogiguacu.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=28584
https://sistema.camaramogiguacu.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=28585
https://sistema.camaramogiguacu.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=28586
https://sistema.camaramogiguacu.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=28587
https://sistema.camaramogiguacu.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=28588

